(BRASIL, 2010a). 

V) Universidades Federais: As universidades públicas e institutos federais, antes 

basicamente centralizados nas capitais dos estados, foram levados para todo o interior do país. 

Foram criadas 18 (dezoito) novas universidades federais e 173 (cento e setenta e três) campus 

universitários, praticamente duplicando o número de alunos entre 2003 a 2014: de 505 mil 

para 932 mil. Foram implantados mais de 360 (trezentos e sessenta) institutos federais por 

todo o país. (RBA, 2018). 

VI) Expansão das escolas técnicas: Entre 2003 e 2016, foram construídas mais de 

500 (quinhentas) novas unidades referentes ao plano de expansão da educação profissional, 

totalizando 644 (seiscentos e quarenta e quatro) campi em funcionamento, sendo que nos 93 

(noventa e três) anos anteriores (entre 1909 a 2002), foram construídas apenas 140 (cento e 

quarenta) escolas técnicas no país. (BRASIL, 2010b)  

https://pt.org.br/tag/ministerio-da-educacao/
https://pt.org.br/tag/ministerio-da-educacao/

[...]

qual é mais do que imperceptível a falta de uma série de mecanismos de enfrentamento ao 

racismo institucional. 

Um outro grande exemplo da desigualdade racial no país, é que a alta letalidade 

policial do país tem como centro justamente a população negra do país, sendo que segundo o 

Anuário de Segurança Pública, das 6.220 (seis mil, duzentas e vinte) mortes por intervenção 

policial em 2018, 75,4% eram negros9. 

9 ASANO, Camila; BELCHIOR, Douglas. Votação da ONU poderá consagrar Brasil como pária na luta global 

antirracista. Folha de São Paulo.

[...]

Geografia e Estatística (IBGE), entre 2016 e 2018 e divulgado através do Portal G111, na mesma 

profissão, o homem branco chega a ganhar mais que o dobro da mulher negra. (GERBELLI, 2020). 

O estudo realizado mostra que os homens brancos com ensino superior chegam a ter 

um salário médio 159% (cento e cinquenta e nove por cento) maior do que o das mulheres 

negras que também cursaram o ensino superior para executar o mesmo trabalho.  

Gráfico 3: Salário médio de pessoas com ensino superior: 

Fonte: Insper, com dados da Pnad, 2020. 

Analisando um contexto geral de todas as profissões analisadas, a pesquisa aponta que o 

salário médio de uma mulher negra com diploma de ensino superior de instituição pública é de R$ 

3.047,51 (três mil, quarenta e sete reais e cinquenta e um centavos), enquanto a remuneração das que 

cursaram o ensino superior privado têm uma remuneração média de R$ 2.902,55 (dois mil, 

novecentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos), conforme demonstra os gráficos abaixo. 

Gráfico 4: Salário de pessoas com ensino superior: 

11 GERBELLI, Luiz Guilherme; LIMA, Bianca; PAPP, Anna Carolina; GloboNews e G1.

[...]

Insper, com dados da Pnad, 2020. 

Gráfico 5: Salário médio de pessoas com ensino superior privado: 

Fonte: Insper, com dados da Pnad, 2020. 

Segundo o Insper (2020), os homens brancos com diploma de ensino superior em 

universidades públicas têm um salário médio de R$ 7.891,78 (sete mil, oitocentos e noventa e um 

reais e setenta e oito centavos), e os que cursaram o ensino superior privado atingem um ganho médio 

de R$ 6.626,84 (seis mil seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos).  

Com base nos dados apontados acima, foi identificadao uma diferença de 159% (cento e 

cinquenta e nove por cento) e 128% (cento e vinte e oito por cento), respectivamente em relação aos 

homens brancos e as mulheres negras.  

O levantamento realizado pelo Insper (2020) mostra que o diploma de ensino superior ainda 

não é capaz de garantir uma inserção democrática, universal e justa dos negros no mercado de trabalho